die con molti mali et inconvenientii che tuttavia ci affl  iggono nella 
Compagnia, acciò essendo intese, si preghi Iddio che c’illumini per 
rimediare come conviene et è necessario per servitio e gloria sua.

[2] Meritamente vi contristate et vi affl  igete per la turbatione 
grande e divisione che in questi nostri tempi vedete essere scoperta 
nella Compagnia nostra che dal principio suo visse insino adesso in 
somma pace et unione, almeno in queste nostre bande.1 Et vi maravi-
gliate d’onde sia proceduta et entrata fra noi questa peste, ma conviene 
raccordarsi di quella parabola del Signore: E havendo seminato nelle 
campagne sui bellissimi semi, cum dormirent homines, venit inimi-
cus homo et superseminavit zizania,2 che hora apertamente si vedono 
essere nati tra il frumento. Et se desiderate saper [92v] le cause et le 
occasioni delle quali s’è servito il demone per suscitare la tempesta 
della divisione fra noi et incendio delle discordie che ci affl  iggono, vi 
dico che sono state molte, ma per adesso vi manifesterò [solo] alcune 

1 Th at is in the Assistancy of Italy, for which Palmio was superior general’s assistant.
2 Mathew 13:25.
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che sono state le principali et la vera origine dei mali che patiamo. Et 
tra questi la prima è stata la moltitudine dei neofi ti di Spagna.3

[3] Et per intendere questo havete a sapere4 che sono due sorti di 
h[u]omini nella Spagna: alcuni che si chiamano Christiani vecchi et 
altri Christiani nuovi che hanno la discendenza loro dai Giudei et dai 
Mori che si convertirno5 in Spagna al Christianesimo per gli editti che 
fece il Re cattolico contra di essi.6 Et perché da quel tempo insino 
adesso si sono tra questi huomini scoperti, et tuttavia si scuoprono, 
persone [93] di pessimi costumi, così huomini come donne che sotto 
nome di Christiani vivono alla Giudaica et alla Moresca,7 per raff renar 
questa diabolica impietà fu introdotta nella Spagna l’Inquisitione così 
severa; ma, benché quasi ogni anno et di tempo in tempo di costoro si 
vedono essere abbrugiati8 e condennati molti, non resta però levato lo 
scandolo di così grande impietà, perché sempre se ne vedono pullu-
lare9 in diverse città di Spagna. Di qui è proceduto che è questa sorte 
di huomini in tanto odio et abominatione nella Spagna, trovandosi 
le chiese piene di habitelli10 di costoro che sono [stati] condennati 
dall’Inquisitione. Per questa causa si dice che quasi tutte le religioni11 
in Spagna (dopo d’havere esperimentato [93v] che dove era alcuno